SI CERTVM PETATVR,
Tit. II.
1. Imp. Severus & Antoninus AA. Modestino.

NE QVAEQUAM, neque vltatam rem desideras, vt es alienum patris tui non pro portionibus haereditarijs exolutis tu & frater cohæres tuus, sed pro aestimatione rerum praelegatarum: cum sit explorati iuris, haereditaria onera ad scriptos haeredes pro portionibus haereditarijs, non pro modo emolumenti pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris: cum creditoribus, secundum formam veteris iuris, pro portione tua caueris. Datum Kalend. Jul. Chilon & Libone Coss. 205.

2. Imp. Antoninus A. Hermogeni.
Quamuis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit: stipulando tamen, sibi ius obligationis species de nouo repertas, l. 31. ff. eod. l. 29. s. de transact. ^a Lucrum ex delictis sperare impium. ^b petatur de chirographo C. Theod. lib. 2. tit. 27. 12. ff. l. id est, de mutuo, *et ei daretur 3. Harmonop. 5. Instit. quib. mod. re contract. in pr.* Formulam actionis vide apud Oldendorpium *class. 4. att. 17.* Ferrarientem *in formula actionis hypothecaria 43. ubi, Mutuo 2.* Haeredes tenentur ad onera haereditaria pro haereditarijs portionibus, etiam si in prelegatis sit inaequalitas, l. 26. s. de pactis l. 6. l. 13. s. familia l. 2. s. de haeredit. act. l. 2. s. si vnus ex pluribus. l. 1. s. de exceptionib. l. 35. s. 1. ff. de haeredit. inst. l. 85. s. 1. in ff. de verb. oblig. l. 2. in ff. de stipul. praer. ^c hinc ratio dubitandi sumebatur. Videbatur enim dicendum ex inaequali praelegatorum quantitate, eos inaequaliter etiam teneri, l. 1. s. de exceptionib. l. 20. s. de iure delib. ^d XII. tabularum. ^e Qui pecuniam alienam suo nomine credit, sibi stipulando ius quaerit, quod cedere tenetur, l. 2. s. de reb. alien. adde l. 42. s. ver. quod si stipularis. ff. eodem. l. 56. s. 2. ff. de fideicommiss.

quaesuit, quam pecuniam vt possis petere, mandatis tibi ab eo actionibus consequeris. PP. 6. Kalen. Maij, Messala & Sabino Coss. 215.

3. Imp. Gordianus A. Sempronio.
Eos, qui officia administrant, neq; per se, neque per suppositas personas, tempore officij sui in prouincia tenus agitare posse, sapè rescriptum est. PP. 8. Kal. Septemb. Gordiano A. & Aniola Coss. 240.

4. Imp. Philippus & Philippus Cael. Maximo.
Sabsentis pecuniam, nomine eius, scenori dedisti, ac reprobato nomine, mandatis actionibus experiris: ligitur ex leg. 32. praes provinciae iurisdictionem suam praebet. Idem si cessare madatum animaduertit, vtilem tibi aduersus debitorem actionem eo nomine competere non negabit. Propof. 15. Kalen. Mart. Praesente & Albino Coss. 247.

5. Imp. Diocletianus & Maximian. AA. & CC. Aristodemo & Proculo,
Sinon singuli in solidum accepta mutua quantitate, vel stipulanti creditori sponte vos obligastis (licet vni numerata sit pecunia) vel intercessionis nomine hanc pro reo suscepistis obligationem: frustra veremini, ne eius pecuniae nomine vos conuenire possit, quam alij mutuo dedit, si intra praestitutum tempus rei gesta quaestione detulistis. Ac multo magis inanem timorem geritis, si pecunia numerata, oleum susceptum instrumento sit collatum: cum, si reddendi stipulatio nulla subiecta est, & huius rei est habita solemnitas contestatio, in suo statu remanente eo, quod verè factum intercessit, ex olei accepti scriptura nihil deberi, manifestum est. S. V. Non. Maij, AA. Coss. 293.

Debitum ex causa aliqua, potest in causam mutui per stipulationem transferri; non simplici confessione tamen aut nudo pacto.
6. Idem AA. & CC. Nicandro.

Stex precio debita quantitate, facta nouatione, per stipulationem vsuras licitas, ab eo, contra quem supplicas, stipulatus es, falsa mutuo dare quantitate demonstratio praemissa, cum obligationis substantia non defecerit, quo minus vsq; ad modum placitum vsure possint exigi, nihil nocet. Si verò citra vinculum stipulationis, tantum mutuum pecuniam datam conscriptum est, & eius praestari scenus conuenit: simulatis pro infectis habitis, huiusmodi placitum nihil de praecedenti mutauit obligatione. S. 15. Kalen. Dec. AA. Coss. 293.

7. Idem AA. & CC. Pactumeio.
Non vnde originem pecunia, quae mutuo datur, habeat: sed, qui contraxit, si vt propriam numerauit, in huiusmodi obligationibus requiritur. S. V. Non. Octob. Sirmij, AA. Coss. 293.

8. Idem AA. & CC. Proculo.
Sipro mutua pecunia, quam a creditore poscebas, argentum, vel iumenta, vel alias species vtriusque consensu aestimata accepisti, dato auro pignori: licet vltra vsuram centesimam vsuras stipulanti popondisti: tamen fors, quae aestimatione placito partium definita est, & vsuraru titulo legitima summa statim recede petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest, qd minoris esse precij pignus, quod dedisti, pponis, quo minus huiusmodi quantitate solutioni pareas. S. 17. Kal. Ian. AA. Coss. 293.

9. Idem AA. & CC. Alexandro.
Cum te in Gallia cum Syntropho certum auri pondus, itemque numeratam pecuniam mutuo dedisse, vt Romae solueretur, precibus adseueras: aditus vsucompetens iudex, si duos reos stipulandi, vel re pro solipulatur. Primus contractus vsurarius est, at no secundus: nisi pro ea parte quae debitori verè numerata non fuit. Quod si vsura pacto tantum fuerint promissae, non ex solempni stipulatione vsure non debentur, l. 34. ff. mandati. l. 1. s. de vsur. qua nouè huc attulit interpretatione Paponius, non magni facio: eam tamè vide apud eundem 3. Notar. 9. c. De restitutione de maior fol. 678. ^b potest. n. esse aliena, sed & adquisita ex turpi quaestu, & l. 11. ff. solu. matrim. ^c Non causa, puta species, potest couerti in causam mutui, puta pecuniae: & ita vsura exigi, l. 11. ff. eod. l. 12. 23. 25. s. de vsuris. adde Molin. de vsur. q. 23. num. 229. quaest. 85. nu. 559. 561. s. sequen. Et ita supellex loco precij dari potest, & in pecunia conuerti, & pro alia re, qd pecunia numerata, facta huiusmodi couersione (legitime tamen, cui contraria est illegitima. Galli a parte de finance) vsuras legitimas stipulari possumus. ^d legitime tamè & iusto precio, citra fraudem & affectum vsurarium, vtriusq; consensu probata, s. eod. ^e Vtilis stipulatio vsura, per inutilem non vitatur, l. 29. ff. de vsuris. nec forte, l. 20. ff. de vsur. l. 26. s. 1. s. ver. si quis autem, s. de vsuris. ^f centesima s. eo. l. 40. ff. eod. Paul. 2. sent. 14. s. 2. ^g puto legendum esse, non minoris, vel maioris, vt sit sensus, Debitorè non ideo vsuras legitimas creditoris denegare, quod ei no minoris precij pignus dederit, qd summa ab eo accepta valeat. ^h Duo rei crededi in solidum, aut verbis, aut rei vera numeratione constituuntur, do tibi

^a l. 33. ff. eod. 6. Eclog. 1. ex li. 23. c. 45. v. l. i. s. de contract. iudic. ^b Nomen, est ipsa obligatio, ipse contractus inire. ^c Cur ita? colige ex leg. 32. in ff. eod. s. Cui. s. obs. 29. ^d Numeratio in psona vnus, non obligat alios: nisi costituerint se reos debendi in solidum, re vel verbis, vel chirographo, vel biennum sit elapsum, vel inuicè fideiussorint, s. Molin. quest. 7. de vsur. num. 132. et sequen. ^e bienniu sc. s. vers. multum Inst. de literarum oblig. ^f si pro pecunia: & male, vt fit sensus, Eū cui pecunia re vera mutuata sit, no teneri ad oleum instrumento coprehesum. Talis n. contractus mutui est vsu rarius, & naturam mutui excedit: & si aliud omnino sit in emptione & in solutione l. 17. s. de solutioni. ^g Nicander maiorè summā stipularo a suo debitore, quā ei mutuallet. pauld pōst ab eo dem ex eadē summa vsuras licitas stipulatur. Primus contractus vsurarius est, at no secundus: nisi pro ea parte quae debitori verè numerata non fuit. Quod si vsura pacto tantum fuerint promissae, non ex solempni stipulatione vsure non debentur, l. 34. ff. mandati. l. 1. s. de vsur. qua nouè huc attulit interpretatione Paponius, non magni facio: eam tamè vide apud eundem 3. Notar. 9. c. De restitutione de maior fol. 678. ^h potest. n. esse aliena, sed & adquisita ex turpi quaestu, & l. 11. ff. solu. matrim. ⁱ Non causa, puta species, potest couerti in causam mutui, puta pecuniae: & ita vsura exigi, l. 11. ff. eod. l. 12. 23. 25. s. de vsuris. adde Molin. de vsur. q. 23. num. 229. quaest. 85. nu. 559. 561. s. sequen. Et ita supellex loco precij dari potest, & in pecunia conuerti, & pro alia re, qd pecunia numerata, facta huiusmodi couersione (legitime tamen, cui contraria est illegitima. Galli a parte de finance) vsuras legitimas stipulari possumus. ^k legitime tamè & iusto precio, citra fraudem & affectum vsurarium, vtriusq; consensu probata, s. eod. ^l Vtilis stipulatio vsura, per inutilem non vitatur, l. 29. ff. de vsuris. nec forte, l. 20. ff. de vsur. l. 26. s. 1. s. ver. si quis autem, s. de vsuris. ^m centesima s. eo. l. 40. ff. eod. Paul. 2. sent. 14. s. 2. ⁿ puto legendum esse, non minoris, vel maioris, vt sit sensus, Debitorè non ideo vsuras legitimas creditoris denegare, quod ei no minoris precij pignus dederit, qd summa ab eo accepta valeat. ^o Duo rei crededi in solidum, aut verbis, aut rei vera numeratione constituuntur, do tibi

* In eodem li- bello, potest quis agere partim suo nomine, partim alieno, l. 3. ff. familiae. In vno contractu possunt contineri obligationes multarum personarum. Vna subscriptio, vnumque sigillum tabellionis potest authenticos reddere multos contractus praecedentes. Nehinc colligas, Per stipulationem aliam causam in causam mutui verti posse: sed mutuum in emptionis causam verti, aut aliud pro alio creditore solui posse, l. 17. ff. de solutionibus. Ut vinum, hic non debeatur tantum mutui: sed ut empta, & merito. Nam qui debet ex mutuo, genus debet, quod nunquam perit. Quod in genere debetur, perire non potest, §. 2. vers. et is quid. de inst. quib. mod. re. l. 1. §. 4. ff. de oblig. adde Molin. quest. 8. de sur. num. 134. Nec n. genera quid sunt materiale, sed quid intellectuale, quod passionem non recipit. f. excipe l. 5. ff. de nautico. alias exceptiones vide hic apud Bald. Qui pro alio soluit, etiam si sit eius correus, potest ab eo repetere. l. 6. §. 1. ff. de negotijs. sensus est, In mutui obligatione considerari quid contrahentes inter se egerint, non quid debitor eum tertio egerit. i. ut testis, subscribit, non obligatur ex mutuo, l. 11. ff. de obligationibus. l. 15. ff. de administr. rur. §. 1. 6. ff. de fideiussoribus. adde l. 12. ff. de eiusdem nom. Creditor non cogitur crediti nomine, relicto debitor, experiri aduersus debitorem debitoris sui, l. 13. ff. de obligationibus. l. 49. ff. de condit. indeb. v. quaedam in hunc locum apud Cuiacium Nou. 8. m. 7. Eclog. 6. ex lib. 23. c. 58. fol. 74. Eodem verbo vitur Cicero lib. de Oratore. est; de γυραπολεις τρεως ζιτms. Alcia. 4. dispunct. 22. vertit, argentarium & campforé. Cuiac. 10. obs. 14. ex Donato & Acrone, numularios, coactores, collectarios, facit minores argentarijs, & maiores ministris & mercenarijs: per eos namque pecunias cogebant: & quas acciperant, per partes occupabant foenori, vel qua alia ratione erogabat. Partes xiquarta. Nota de actione, si certum petatur ex chirographis, 2. C. Theod. 57. Chirographo aut apochae, continenti summa quinquaginta librarum auri excedentem, non creditur, nisi tres testes adfuerint, & ei subscripserint, §. Nouel. 73. c. 8. §. ibid. Cuiac. Vide in hunc locum diligentissime Harmenopulum l. c. 6. §. Harmenop. d. loco Nouel. 73. c. 1. Nouel. 90. §. ibid. Cuiac. l. 11. in ff. qui possor. Nouo iure quinque testes adhibendi, Auth. prox. j. eod.

do tibi quaesitam actionem, siue ab haeredibus Syntrophi procuratorem te factum animaduertit, totum debitum, alioqui, quod dedisti, solum restitui tibi iubebit. S. 15. Kalen. Ian. AA. Confl. 293. De plurium debitis vno instrumento contentis, vnum solum potest exigi, vel stipulatione nouari. Sal. 10. Iidem AA. & CC. Crispino. Quod a multis proprii debiti singulorum obligationis vno tantum instrumento probatio continetur, exactio non interpellatur. Nam si pro pecunia, quae mutuo dedisti, tibi vinum stipulanti, qui debuerant, sponderunt: negotij gesti poenitentia contractum recte habitum, non constituit irritum. S. 2. Non. Febr. Sirmij, AA. Confl. 299. 11. Iidem AA. & CC. Maximiano. Incendium aere alieno non exiit debitorem. S. 2. Id. Feb. Sirmij, AA. Confl. 299. 12. Iidem AA. & CC. Theophanio. In rem communem cum lone mutuum sumpisti pecuniam: nec re nec solemnitate verborum vos obligastis in solidum: & si eam post integram soluisti: de restituenda tibi parte contra Ionem experiri, vt debitum poscens, iudice cognoscere potes. S. 15. Kalen. Septemb. CC. Confl. 300. 13. Iidem AA. & CC. Frontoni. Vm, qui mutuum sumpit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam foenori date, principaliter obligatum, obnoxium remanere oportet. S. 17. Kalen. Nouemb. Nico-medea, CC. Confl. 300. 14. Iidem AA. & CC. Hadriano. Mutua pecunia, quam alijs dedit creditor, citra solemnitate verborum subscribente instrumento non habet obligatum. Sine die, AA. Confl. 300. 15. Iidem AA. & CC. Charidemo. Non aduersus te creditores, qui mutuum sumpisti pecuniam, sed eius, cui hanc credideras haeredes experiri, contra iuris formam euidenter postulas. S. V. Kalen. Decemb. CC. Confl. 300. 16. Imp. Honor. & Theod. AA. Theodoro P.P. Visquis iudici foenorem pecuniam mutuaerit, si in provincia fuerit versatus, quasi emptor legum atque provinciae, vel si quis collectarius honoris precium dederit ambientibus: exilij poena vna cum ipso iudice plectetur. Dat. 17. Kalen. Nouemb. Baslo & Philippo Coll. 408. Chirographum non probat debitum, nec eius solutionem. Baldus. 17. Imp. Iustinianus A. Mennae P.P. Vper chirographarijs instrumentis haec pro communi utilitate lancienda duximus: vt, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras auri voluerit, vel super reddito debito securitatem accipere, cum amplius sit memorata quantitate, sciat, non aliter debere chirographum a debitore vel creditore recipere, quam si testimonium trium testium probatae opinionis per eorum subscriptiones idem chirographum capiat. Nam si contra huiusmodi obseruationem chirographum super pecunijs memoratam auri quantitatem excedentibus proferatur: minimè hoc admitti a iudicantibus oportet. Quod & in futuris creditis, vel debitorum solutionibus locum habere oportet. Datum 10. Kal. Iunij, Constantinop. DN. Iustiano A. II. Confl. 528. Authent. ex Nouel. 73. c. 8. Sed nouo iure quinque testes adhibendi sunt, si fiat ab imperito literarum contractus in scriptis, & in ciuitate, & excedat libram auri. nam si quis facere quemlibet contractum ex non scripto voluerit: manifestum est, quia aut per testes, aut per iurandum fidem percipiet. actore quidem testes deducendo, pulsato autem iurante aui reuente, sicut iudex disposuerit. In agris autem, quae haecenus saluerunt apud eos, & nunc sint firma. DE SVFFRAGIO, Tit. III. Ex nudo pacto debetur aduocato salarium. Bald. 1. Imp. Theod. Arcad. & Honorius AAA. Rufino P.P. I qui desideria sua explicare cupientes, ferri sibi a quoquam suffragium postulauerint, pecunia elibet & ob referendam vicem se sponcione con- strinxerint: promissa restituunt, cum ea, quae optauerint, consequantur. si artibus moras neclant, ad solutionem debiti coartandi sunt. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel ceteris rebus mobilibus permitti. id datum fuerit: traditio sola sufficit, & contractus habeat perpetuam firmitatem: quonia collatio rei immobilis inita, integra fide ac ratione cumulatur. Quod mine teneri si praedia rustica vel urbana placitum continebit: scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur & ante hac traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testem tur, aliter enim ad nouum dominum transire non possunt, neque de veteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentiae retinebitur, vt & alia. Co- ac in statum pristinum possessio reducet, eo a petitorio ne excluso, qui non dubitauit inuadere, quod petere debisset. Datum 3. Non. Mart. Arcadio III. & Honorio II. AA. Confl. 394. DE PROHIBITA SEQUESTRATIONE pecuniae, Tit. IIII. 1. Imp. Honor. & Theod. AA. Ioanni P.P. VTIENS ex quolibet contractu pecunia postulat, sequestrationis necessitas eo quod uinciat, & sic deinde ad solutionem pulsari: quae si que, quod rem non tantum iuris ratio, sed & ipsa equitas persuadet, hic permittitur probationes secum adferat, debitoremque conuincat. Tiberius pecuniam petiturus. Dat. 6. Id. Iulij, Rauennae, Honorio post vetuit XIII. & Theodosio X. AA. Confl. 422. DE CONDICTIONE indebiti, Tit. V. id est, sola adnotatione & scriptura conuentionis. Vinctus Lirinensis aduersus prophanas. Obluionis mea gratia commonitorium mihi met parasse sufficit. Eodem verbo vitur Augustinus epist. 129. & 158. Commonitorij formula extat apud Cassiodorum 7. & 11. Symmachus pro eodem Monitorium vsurpat. ne ita intelligas omnino prohiberi. Certis enim casibus, puta quando dissipationis vel rixarum imminet periculum, permittitur l. 5. §. quor. appellat. l. 7. in fin. ff. qui satisfacere. l. fin. in ff. de appellat. in finibus. Alias praeterea nouem exceptiones adfert Ferrariensis, quas vide in forma sequestri seu saximentis 9. Vers. sapiens Vir. 2. Cod. Theod. 28. 2. decretal. 17. 2. Clemen. 6. De sequestratione possessionis & fructuum vide Ferrariensem in forma sequestri seu saximentis 9. adde Rebuffum tom. 3. tracta. de sequestri seu commissarijs rei captae & facta deputatis: Paponem 8. Arrest. 10. de sequestre & restablissement. & 5. Notar. 8. c. d. interdictis & actionis possessores. ibi, la question du sequestre comme est conduite, & sequentibus. Oldendorpium c. 50. de except. vbi tractat de exceptione sequestri. Sequestrare, est seorsum ponere. Sequestratio, possessionis, rei litigiosa in tertium translatio, l. 9. §. 3. ff. de dolo. Sequester est, is apud quem res litigiosa deponitur, §. l. 110. ff. de verb. signif. qui & a veteribus Sentina dicebatur 20. Gell. 10. Possessio reo competens, non est ei auferenda, nisi conuicto. Decem exceptiones vide apud Ferrariensem d. loco. §. 1. Insti. quib. mod. re. l. 2. ff. 6. 52. Eclog. 3. Formulam huius actionis vide apud Oldendorpium class. 6. art. 6.

Maiores in tractu solent requiritur in vrbibus, quae ruri, & hic. Idem ius est in testamentis, l. 1. §. 1. de testam. Si certum petatur de suffragijs, 2. Cod. Theod. 29. Id innuitur, Hac constitutione suffragij in aula vnicuique eblaudiri & ob referendam vicem se sponcione con- strinxerint: promissa restituunt, cum ea, quae optauerint, consequantur. si artibus moras neclant, ad solutionem debiti coartandi sunt. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel ceteris rebus mobilibus permitti. id datum fuerit: traditio sola sufficit, & contractus habeat perpetuam firmitatem: quonia collatio rei immobilis inita, integra fide ac ratione cumulatur. Quod mine teneri si praedia rustica vel urbana placitum continebit: scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur & ante hac traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testem tur, aliter enim ad nouum dominum transire non possunt, neque de veteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentiae retinebitur, vt & alia. Co- ac in statum pristinum possessio reducet, eo a petitorio ne excluso, qui non dubitauit inuadere, quod petere debisset. Datum 3. Non. Mart. Arcadio III. & Honorio II. AA. Confl. 394. DE PROHIBITA SEQUESTRATIONE pecuniae, Tit. IIII. 1. Imp. Honor. & Theod. AA. Ioanni P.P. VTIENS ex quolibet contractu pecunia postulat, sequestrationis necessitas eo quod uinciat, & sic deinde ad solutionem pulsari: quae si que, quod rem non tantum iuris ratio, sed & ipsa equitas persuadet, hic permittitur probationes secum adferat, debitoremque conuincat. Tiberius pecuniam petiturus. Dat. 6. Id. Iulij, Rauennae, Honorio post vetuit XIII. & Theodosio X. AA. Confl. 422. DE CONDICTIONE indebiti, Tit. V. id est, sola adnotatione & scriptura conuentionis. Vinctus Lirinensis aduersus prophanas. Obluionis mea gratia commonitorium mihi met parasse sufficit. Eodem verbo vitur Augustinus epist. 129. & 158. Commonitorij formula extat apud Cassiodorum 7. & 11. Symmachus pro eodem Monitorium vsurpat. ne ita intelligas omnino prohiberi. Certis enim casibus, puta quando dissipationis vel rixarum imminet periculum, permittitur l. 5. §. quor. appellat. l. 7. in fin. ff. qui satisfacere. l. fin. in ff. de appellat. in finibus. Alias praeterea nouem exceptiones adfert Ferrariensis, quas vide in forma sequestri seu saximentis 9. Vers. sapiens Vir. 2. Cod. Theod. 28. 2. decretal. 17. 2. Clemen. 6. De sequestratione possessionis & fructuum vide Ferrariensem in forma sequestri seu saximentis 9. adde Rebuffum tom. 3. tracta. de sequestri seu commissarijs rei captae & facta deputatis: Paponem 8. Arrest. 10. de sequestre & restablissement. & 5. Notar. 8. c. d. interdictis & actionis possessores. ibi, la question du sequestre comme est conduite, & sequentibus. Oldendorpium c. 50. de except. vbi tractat de exceptione sequestri. Sequestrare, est seorsum ponere. Sequestratio, possessionis, rei litigiosa in tertium translatio, l. 9. §. 3. ff. de dolo. Sequester est, is apud quem res litigiosa deponitur, §. l. 110. ff. de verb. signif. qui & a veteribus Sentina dicebatur 20. Gell. 10. Possessio reo competens, non est ei auferenda, nisi conuicto. Decem exceptiones vide apud Ferrariensem d. loco. §. 1. Insti. quib. mod. re. l. 2. ff. 6. 52. Eclog. 3. Formulam huius actionis vide apud Oldendorpium class. 6. art. 6.

Maiores in tractu solent requiritur in vrbibus, quae ruri, & hic. Idem ius est in testamentis, l. 1. §. 1. de testam. Si certum petatur de suffragijs, 2. Cod. Theod. 29. Id innuitur, Hac constitutione suffragij in aula vnicuique eblaudiri & ob referendam vicem se sponcione con- strinxerint: promissa restituunt, cum ea, quae optauerint, consequantur. si artibus moras neclant, ad solutionem debiti coartandi sunt. Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel ceteris rebus mobilibus permitti. id datum fuerit: traditio sola sufficit, & contractus habeat perpetuam firmitatem: quonia collatio rei immobilis inita, integra fide ac ratione cumulatur. Quod mine teneri si praedia rustica vel urbana placitum continebit: scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur & ante hac traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testem tur, aliter enim ad nouum dominum transire non possunt, neque de veteri iure discedere. Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentiae retinebitur, vt & alia. Co- ac in statum pristinum possessio reducet, eo a petitorio ne excluso, qui non dubitauit inuadere, quod petere debisset. Datum 3. Non. Mart. Arcadio III. & Honorio II. AA. Confl. 394. DE PROHIBITA SEQUESTRATIONE pecuniae, Tit. IIII. 1. Imp. Honor. & Theod. AA. Ioanni P.P. VTIENS ex quolibet contractu pecunia postulat, sequestrationis necessitas eo quod uinciat, & sic deinde ad solutionem pulsari: quae si que, quod rem non tantum iuris ratio, sed & ipsa equitas persuadet, hic permittitur probationes secum adferat, debitoremque conuincat. Tiberius pecuniam petiturus. Dat. 6. Id. Iulij, Rauennae, Honorio post vetuit XIII. & Theodosio X. AA. Confl. 422. DE CONDICTIONE indebiti, Tit. V. id est, sola adnotatione & scriptura conuentionis. Vinctus Lirinensis aduersus prophanas. Obluionis mea gratia commonitorium mihi met parasse sufficit. Eodem verbo vitur Augustinus epist. 129. & 158. Commonitorij formula extat apud Cassiodorum 7. & 11. Symmachus pro eodem Monitorium vsurpat. ne ita intelligas omnino prohiberi. Certis enim casibus, puta quando dissipationis vel rixarum imminet periculum, permittitur l. 5. §. quor. appellat. l. 7. in fin. ff. qui satisfacere. l. fin. in ff. de appellat. in finibus. Alias praeterea nouem exceptiones adfert Ferrariensis, quas vide in forma sequestri seu saximentis 9. Vers. sapiens Vir. 2. Cod. Theod. 28. 2. decretal. 17. 2. Clemen. 6. De sequestratione possessionis & fructuum vide Ferrariensem in forma sequestri seu saximentis 9. adde Rebuffum tom. 3. tracta. de sequestri seu commissarijs rei captae & facta deputatis: Paponem 8. Arrest. 10. de sequestre & restablissement. & 5. Notar. 8. c. d. interdictis & actionis possessores. ibi, la question du sequestre comme est conduite, & sequentibus. Oldendorpium c. 50. de except. vbi tractat de exceptione sequestri. Sequestrare, est seorsum ponere. Sequestratio, possessionis, rei litigiosa in tertium translatio, l. 9. §. 3. ff. de dolo. Sequester est, is apud quem res litigiosa deponitur, §. l. 110. ff. de verb. signif. qui & a veteribus Sentina dicebatur 20. Gell. 10. Possessio reo competens, non est ei auferenda, nisi conuicto. Decem exceptiones vide apud Ferrariensem d. loco. §. 1. Insti. quib. mod. re. l. 2. ff. 6. 52. Eclog. 3. Formulam huius actionis vide apud Oldendorpium class. 6. art. 6.

l. 3. §. de po-
fluland. l. 3. §.
ficert. pet. at.
l. 4. ff. de con-
dit. caus. non
fec. l. 1. §. 10. ff.
de var. & ex-
traord.
adde l. 13. §.
de procurato-
rib. l. 8. §. 3. ff.
de procurat.
Ancilla da-
ta, vt dātis fi-
lia manumit-
tatur, si n̄ ma-
numittitur,
repetitur.
nota regu-
lā l. 7. in f. j. e.
i. quo casu
ancilla dona-
ta fuerit, vt
manumitte-
retur l. 1. §. 1.
ff. de condit.
caus.
Propositū
in mente re-
tentū, nihil
operatur: sic-
uti nec ani-
mus aut intē-
tio intrinse-
ca condicē-
di l. 25. §. de
transact. l. 30.
ff. de cond. in-
deb.
l. 6. §. cod.
Possibilis
causa defe-
ctus parit cō-
dictionē Bal.
adde 10. Ecl. c.
περι τῶν δε-
δομημένων & c.
ex lib. 24. tit.
1. c. 34. An da-
tum sub con-
dictione im-
possibili sem-
per possit re-
peti, v. hic Ac-
cursum.
Datum ob
causam, cui
recipiens nō
paruit cūm
posset, repe-
titur per con-
dictionē ob
causam l. pen.
l. §. 7. cod.
sic in l. 8. §.
de liberali.
m. C. i. c. 2.
fend. 23. in f.
n. l. 8. §. cod. l.
§. 7. cod. l. 5.
ff. de condit.
causa d. i. a.
Ecl. d. 10. c. 36
p. l. 8. §. 5. eo-
dem.
10. Eclog. c.
περι τῶν δε-
δομημένων, ἢ δεσπομένων fol. 126.
class. 6. act. 7.
§. l. 27. ff. de verb. obligat. Promissum ex causa tur-
pi, peti non potest d. l. 27. Cum par causa est dantis & accipientis,
turpiter datum non repetitur l. 3. l. 4. §. 3. l. 8. ff. cod. Eclog. d. loco, ex titulo
2. c. 2. c. 5. c. 8. l. §. ff. de condit. sine causa. l. 5. §. 1. ff. de calumniatoribus:
l. 128. ff. de reg. iur. §. l. 12. §. 1. ff. de pollicitat.

nium aduersarius repromitteret: cūm dicas fidem pro-
missi non secutam: vt libereris obligatione eius, quod
non acceptum propter separatam patrocinium spon-
disti, per conditionem consequeris. PP. V. Kal. Maij,
Emiliano & Ballo Confl. 260.
5. Imp. Dioclet. & Maximianus AA.
& C. C. Martiali.
SI militem ad negotium tuum procuratorem fe-
cisti, cūm hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc
pecunia ei numerasti: quicquid ob causam datum est,
causa non secuta restitui tibi competens iudex curā ha-
bebit. PP. X. Kal. Octob. ipis IIII. & III. Confl. 290.
6. Idem AA. & C. C. Cyroni & Plotoni.
CVM ancillam patrem vestrum ei, contra quem sup-
plicatis, dedisse proponatis: interest multum, y-
trūmne donandi animo dederit, an ob manumit-
tendam filiam, quam ancillam existimabat: cūm per-
fecta quidem donatio reuocari non possit: causa verò
donandi non secuta, repetitio competat. S. II. Idus
Maij, AA. Confl. 293.
7. Idem AA. & C. C. Gerontio.
SI repetendi, quod donabas vxori eius, quem ad pro-
ficiscendum tecum huiusmodi liberalitate prouoca-
re proposueras, nullam addidisti conditionem, re-
manet integra donatio: cūm leuitati perfectam dona-
tionem reuocare cupientium, iure occuratur. S. VII.
Kal. Septemb. AA. Confl. 293.
8. Idem AA. & C. C. Flauiano.
DICTAM legem donationi, si nō impossibilem con-
tineat causam, ab eo, qui hanc suscepit, non im-
pletam, conditioni facere locum, iuris dictat dif-
ciplina. quapropter si titulo liberalitatis res tuas in spō-
sam conferendo, certam dixisti legem: nec huic illa,
cūm posset paruit: successores ipis de repetendis, quæ
dederas, si hoc tibi placuerit, conuenire non prohiberis.
S. 3. Id. Feb. AA. Confl. 293.
Accipiens a libero non implens causam, conditione te-
netur, secus si accipiat a seruo proprio, vbi est
horr. andus non artandus.
9. Idem AA. & C. C. Bibulo.
SI liber constitutus, vt filia tuæ manumittantur, aliqd
dediti: causa nō secuta, de hoc tibi restituendo con-
dicio competit. nam si quid seruus de peculio domi-
no dederit: contra eum quidem nullam actionem ha-
bere potest: sed dominum, qui semel accipere pecuniam
pro libertate passus est, aditus prouincia rector hortabitur
(salua reuerentia) fauore scilicet libertatis, placi-
to suo stare. S. 3. Id. Feb. Sirmij, AA. Confl. 299.
10. Idem AA. & C. C. Cononiana.
PECUNIAM a te datam: si hæc causa, pro qua data est,
non culpa accipientis, sed fortuito casu non est
secuta: minime repeti posse, certum est. S. 3. Non. De-
cemb. Nicomedia, CC. Confl. 300.
11. Idem AA. & C. C. Stratonica.
ADUOCATIONIS causa datam pecuniam: si per eos,
qui acceperant, quo minus susceptam fidem impleant,
stetisse probetur: restituendam esse conuenit.
S. 17. Kal. Ianuar. CC. Confl. 300.
DE CONDICTIONE OB
turpem causam, Tit. VII.
1. Imp. Anoninus A. Ingenuo.
SI ex cautione tua conueniri cœperis: nullam
pecuniam te accepisse, sed ob turpe causam,
& quam fieri prohibitum est, interpositam
cautionem, ei, qui super ea re cogniturus
est, probandum est: & eo impleto, absolutio
sequetur. Sine die & consule.
2. Idem A. Longino.
CVM te propter turpem causam, contra disciplinam
temporum meorum, domum aduersaria dedisse
profitearis: frustra ea tibi restitui desideras, cūm
in pari causa possessoris conditio melior habeatur. PP.
XV. Kal. Decemb. Læto II. & Cereale Confl. 216.
3. Imp. Diocletianus & Maximianus AA.
Dizoni militi.
QVOD euitandi tyrocinij causa dedisse te, apud
competentem iudicem, ei, de quo quereris, indu-
re vel iniustam 12. ff. 5: adde Oldendorp.
class. 6. act. 7. §. l. 27. ff. de verb. obligat. Promissum ex causa tur-
pi, peti non potest d. l. 27. Cum par causa est dantis & accipientis,
turpiter datum non repetitur l. 3. l. 4. §. 3. l. 8. ff. cod. Eclog. d. loco, ex titulo
2. c. 2. c. 5. c. 8. l. §. ff. de condit. sine causa. l. 5. §. 1. ff. de calumniatoribus:
l. 128. ff. de reg. iur. §. l. 12. §. 1. ff. de pollicitat.

bia probationis luce constiterit, instantia eius recipies.
Quimemor censuræ publicæ, posse restitutionem pecu-
niæ etiam concussionis crimen inultum esse non patie-
tur. PP. 3. Kalen. August. ipis IIII. & III. AA. Confl. 290.
4. Idem AA. & C. C. Rufino.
QVOTIENS accipientis, non etiam dantis turpis in-
uenitur causa: licet hæc secuta fuerit: datum con-
dici tantum, non etiam vsuræ peti possunt. S. VII.
Id. Ian. Sirmij, AA. Confl. 293.
5. Idem AA. & C. C. Bichoporo.
MERCALEM te habuisse vxorem proponis: vnde in-
telligis, & confessionē lenocinij preces tuas cō-
tinere, & cautæ quantitatis ob turpem causam
exactioni locum non esse. Quamuis enim vtriusq; tur-
pitudine versatur, ac solute quantitatis cessat repetitio: ta-
men ex huiusmodi stipulatione contra bonos mores non audirur.
interposita, denegandas esse actiones, iuris auctoritate
demonstratur. S. VI. Id. Maij, CC. Confl. 294.
6. Idem AA. & C. C. Eutychia.
OB restituenda ea, que subtraxerat, accipientem
pecuniam, cūm eius tantum interueniat turpitu-
do, conditione conuentum, hanc restituere debe-
re conuenit. Dat. XV. Kal. Iun. CC. Confl. 294.
7. Idem AA. & C. C. Zenoni.
EVM: qui ob restituenda, quæ abegerat, pecora, pe-
cuniam accepit: tam hanc, quam eam, quæ per hoc
commisum tenuit, restituere debere conuenit: li-
cet mortua, vel alio fortuito casu perijisse dicantur: ab eo accipi-
cūm hoc casu in rem mora fiat. Dat. V. Kalend. Decemb.
Nicomedia, AA. Confl. 299.
DE CONDICTIONE
furtiua,
Tit. VIII.
Plures eandem rem furto subtrahentes, in
solidum tenentur. Bald.
1. Imp. Dioclet. & Maximian. Augusti
& C. C. Hermogeni.
RÆSES prouincia sciens furti quidem a-
ctione singulos quosq; in solidum teneri,
condictionis verò nummorum furtim sub-
tractorum electionem esse: ac tum demum
si ab vno satisfactum fuerit, ceteros liberari: iure pro-
ferre sententiam curabit. Dat. Kal. Maijs. CC. Confl. 294.
2. Idem Augusti & C. C. Aristaneto.
ANTE obligationem interemptæ rei furtiue damnum
ad furem pertinere, certissimi iuris est. Dat. Kalend.
Maij, CC. Confl. 294.
DE CONDICTIONE EX LE-
ge, & sine causa, vel iniusta causa,
Tit. IX.
1. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti Vlpio.
ICT ante tempus debita exigi non possunt:
tamen si te exprimpilo debitorem constitu-
tum fisci, ac patrimonium tuum exhaustum
pænes prouincia compererit, vt ad solutionis
securitatem solum scenebris pecunia subsidium super-
esse videatur: commonebit debitorem tuum, si saltem
ipse sit soluendo, vt ante definitum tempus debita repræ-
sentet: vt fisco, cuius ob necessitates publicas causam
potiorem esse oportet, debita pecunia exoluatur. S. 3. Ka-
len. Aug. Sirmij, CC. Confl. 294.
2. Idem Augusti & C. C. Sculatio.
DISSOLUTE quantitatis retentum instrumentum, in-
efficax penes creditorem remanere, & ideo per
condicionem reddi oportere, non est ambigui iu-
ris. S. 3. Non. April. CC. Confl. 300.
3. Idem AA. & C. C. Galatia.
MALA fide possidens, de proprietate victus, de ex-
tantibus fructibus rei vindicatione, de con-
sumptis verò conditione conuentus, eorum re-
stitutioni parere compellitur. Dat. Id. Febr. CC. Confl.
302.
4. Idem AA. & C. C. Alexandro.
SI non est numeratum, quod velur accepturum te nar-
sumpsisse mutuo scripsisti: & necdum transijisse tempus
debitoris fi-
sci, eius debitor in diem ante tempus potest conueniri. à quo ab ipso
debitore fisci, adde j. quando fiscus vel priuat. Propter vtilitatem
publicam, ante tempus agi potest. Solutio debito, cautio est apud
creditorem sine causa: ideo que hac conditione repetitur §. l. §. ad
exhib. l. §. de solutionib. §. l. 22. §. de rei vindicat. l. 22. §. 2. ff. de pi-
gnorat. §. 3. Non numeratæ pecuniæ chirographum condici-
tur §. 7. de non numer.